Personne ne peut nier que cette manière d'argumenter ne soit parfaitement solide et convaincante. Irénée était prêt à la poursuivre jusqu'au bout; mais il l'abrège, parce qu'il est certain de parvenir au même but par un chemin plus court, sans nuire à l'évidence. Il prouve l'unité et l'apostolicité de la doctrine catholique par l'Eglise romaine. Il dit, III, § 2 : « Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones : *maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes*, confundimus omnes eos, qui quomodo vel per sibi placentia vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos, qui

²⁴ Ibid., V, 20, § 1. — ²⁵ Ibid., III, 4, § 3.

» *sunt undique , fideles , in qua semper ab his , qui sunt undique , conservata est ea , quæ est ab Apostolis , traditio.* » Il énumère ensuite les évêques de Rome , au nombre de douze , et il ajoute : « *Hac ordinatione et successione ea , quæ est ab Apostolis in Ecclesia traditio et veritatis præconatio , pervenit usque ad nos. Et est plenissima hæc ostensio , unam et eandem vivificatricem fidem esse quæ in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate.* »

Pour bien comprendre ce passage , dont on a beaucoup parlé , et que l'on a souvent mal interprété , il faut remarquer qu'Irénée dit : 1^o Que , dans toutes les églises , la tradition des apôtres a été conservée jusqu'alors , toujours la même et sans aucun changement : elle est égale dans l'une comme dans l'autre. 2^o Que de prouver cela , comme il vient de le dire , pour chaque église particulière , en énumérant tous les évêques représentant la foi dans leurs églises respectives , serait la preuve la plus évidente , la plus incontestable , la plus décisive contre les innovations des gnostiques. Aussi ne manquerait-il pas d'y procéder , si cette énumération ne dût l'entraîner dans trop de longueurs , et s'il n'avait pas sous la main un autre moyen plus simple et plus court pour le conduire au même but. Il suffit , dit-il , au lieu de prendre toutes les églises , de prouver la tradition par la suite des évêques de la seule Eglise romaine. Celle-ci lui tient lieu de toutes : « *Est plenissima hæc ostensio , unam et eandem vivificatricem fidem esse , quæ in Ecclesia ab Apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate.* » 3^o Qu'il indique pourquoi la tradition de toutes les autres églises peut être contemplée et reconnue dans celle de l'Eglise de Rome : « *Ad hanc enim ecclesiam propter potiolem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam.* » Il accorde à cette église quelque chose qu'aucune des autres églises ne partage avec elle , *potiolem principalitatem* , pour représenter la foi de l'Eglise tout entière. La préférence qu'il lui accorde dans ce passage n'est point arbitraire ; elle ne la doit pas au hasard ; cette préférence est réelle et fondée sur certains faits historiques. L'Eglise de Rome s'élève au-dessus des autres églises par sa grandeur , son antiquité , son autorité , qui fixe tous les regards sur elle ;